
09TERÇA-FEIRA (17)
SETEMBRO DE 2024EDIÇÃO 4474 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4474 do Jornal Correio do Povo do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 099/2024 
Objeto: Contratação de empresa para locação de itens para decoração / 
ornamentação natalina para a praça josé nogueira do amaral, lago municipal, 
prefeitura municipal, secretaria municipal de educação, portais da cidade. 
Tipo de licitação: Menor Preço Por Lote. 
Modo de disputa: Aberto. 
Abertura da sessão pública: 04/10/2024, às 09h00min., no site 
www.licitanet.com.br/. 
O Sr. Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, informa aos interessados, 
que houveram alterações no edital, ficando prorrogada a abertura da sessão 
pública, que ocorrerá às 09h00min. do dia 04/10/2024. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 16 de setembro de 2024. 
 
 
Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 
 
 
 
 

 

 
 

Processo de Promoção de n.º 001/2024 
Edital 004/2024 

 
 

Divulga o Gabarito e Resultado Preliminar do 
Procedimento Seletivo para promoção de 
classe entre Servidores Municipais da 
Prefeitura de Laranjeiras do Sul-PR. 

 

 
O Município de Laranjeiras do Sul-PR, em consonância com o Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Laranjeiras do Sul (Lei 30/2004) e Lei 49/2015 que dispõe 
sobre Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores da Área Administrativa do 
Município de Laranjeiras do Sul, TORNA PÚBLICO o GABARITO e RESULTADO 
PREMILINAR do Procedimento Seletivo para Promoção de Classe entre servidores, 
conforme abaixo relacionado: 

 
1 GABARITO PRELIMINAR: 
 

QUESTÃO 
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

RESPOSTA 
A B C B D A B C D A 

 
2 RESULTADO PRELIMINAR: 

 
CANDITADO SITUAÇÃO 

Antonio Karnoski Neto Aprovado 
Rodrigo dos Santos Scheis Aprovado 

 
3 RECURSOS: 

 
O recebimento dos Recursos dar-se-á no Departamento de Recursos Humanos, sito 

à Rua Exp. João Maria, 1020, Centro, CEP: 85301-410, no dia 17/09/2024, das 08:00 às 
11:30 e das 13:00 às 17:30. O Servidor deverá apresentar Recurso em envelope fechado, 
o qual será apreciado pela Comissão Especial devidamente nomeada pela Portaria 
Municipal de n.º 358/2024, de 07/08/2024. Os recursos e o Resultado Final serão 
divulgados na data de 20/09/2024. 

 
 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 16 de setembro de 2024. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA N.º 409/2024: 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município e 
ainda, de acordo com o Artigo 2º, da Lei Municipal de 
n.º 046/2019 de 09/12/2019; 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER PROMOÇÃO VERTICAL, ao Servidor 
abaixo relacionado, em razão de habilitação e preenchimento dos requisitos necessários por 
parte do mesmo, a contar de 01 de setembro de 2024, conforme abaixo relacionado. 
 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL 
NOME DO CARGO 

DE 
PARA O CARGO DO 

NÍVEL 
PARA O 
NÍVEL 

Gabriel Elisio Tolentino Moreno Médico ESF Médico ESF c/ 1ª ESP O-01 OA-01 
 
 
      Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-
PR, 13 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
     PORTARIA N.º 410/2024 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, usando da competência que lhe confere o Artigo n.º 
65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município; 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

EXONERAR, o Senhor abaixo relacionado, ocupante de 
Cargo em Comissão da Administração Pública Municipal, conforme abaixo relacionado. 
 

MATR NOME CARGO Data da 
Exoneração 

52442-1 Luiz Carlos de Lima 
Junior 

Diretor do Departamento de Mídias 
Digitais 

16/09/2024. 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 16 
de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 95.587.648/0001-12 

        Rua Rio  Grande  do Sul ,  nº 2122, Centro  –  CEP: 85350-000 
Fone : (42)  3637-1148 

 

 

 
 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, através de seu Prefeito 

Municipal Sr. FABIO ROBERTO DOS SANTOS, em atendimento ao inciso I, 

parágrafo 1º, artigo 48 da Lei Complementar nº 101/2000 – Lei de 

Responsabilidade Fiscal – LRF, e com objetivo de ampliar a aprofundar a 

Democracia, bem como, desenvolver a Cidadania, CONVIDA todos os 

funcionários, entidades e a comunidade para participar da AUDIÊNCIA 

PÚBLICA que será realizada na Câmara Municipal de Nova Laranjeiras, no 

dia 10 de outubro de 2024, com início às 15 horas, para apresentação do 

Projeto de Lei Orçamentária Anual - LOA para o exercício financeiro de 2025. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, 

16 de setembro de 2024. 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 
 
 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 
 
           E D I T A L  Nº 039 
          DATA: 16/09/2024 
       
 
 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais resolve, 
 

 
C O N V O C A R : 

 
1. Os munícipes de Espigão Alto do Iguaçu e demais interessados, 

para participarem no dia 26 de setembro de 2024, às 14:00 horas, de 
uma Audiência Pública, a realizar-se nas dependências da CÂMARA 
MUNICIPAL DE VEREADORES, sito a Rua Belo Horizonte, sn, 
centro, para avaliação do cumprimento do PLANO MUNICIPAL DE 
SAÚDE relativo ao Segundo Quadrimestre de 2024, para dar 
cumprimento ao disposto no art. 36 da Lei Complementar n. 141, de 
13/01/2012. 

 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO 
DO IGUAÇU, EM 16 DE SETEMBRO DE 2024. 
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  55 1  –  F O N E :  ( 4 6 )  3 5 53 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            

  

PORTARIA Nº 105/2024 
DATA: 16/09/2024 

 
 

Súmula: Proceder a retorno ao cargo a 
servidora que abaixo menciona.  

 
             
 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Proceder o retorno, ao cargo de Oficial Administrativo, a 
servidora ANA PAULA BERTONCELO (10031), em decorrência da 
interrupção de sua licença para tratamento de assuntos particulares. 
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 16 DE SETEMBRO DE 
2024. 
       
 
 

AGENOR BERTONCELO 
               Prefeito Municipal    

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND/PR 
  

CCNNPPJJ  nn..ºº  9955..558877..662222//00000011--7744,,  AAvveenniiddaa  XXVV  ddee  NNoovveemmbbrroo,,  nnºº  660088,,  CCeennttrroo,,  
FFoonnee//FFaaxx::  ((4422))  33661188  11112222,,  CCEEPP..::  8855..339900--000000 

Página 1 de 1 
  

 

  
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Nº 009/2024 

Edital Nº 010/2024 
 

A Comissão Examinadora nomeada pelo Decreto nº 100/2024 de 01 de agosto de 2024, torna público. 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O TESTE SELETIVO 009/2024 
 

 
FARMACÊUTICO DIENI NOLLA ROSEIRA 

 
 

Virmond, Estado do Paraná, em 16 de setembro de 2024. 
 
 

  
 

               PAULO AUGUSTO MIERJAN                                           TEREZINHA VERETA 
                             (Presidente)                                                                       (Secretário) 
 
 
 
                ABDON SUREKE                                                    ADRIELI APARECIDA SCHALTZ 
                       (Membro)                                                                         (Membro)   
 
 
 

COMISSÃO EXAMINADORA 
 
 
 

 
 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

 

 PORTARIA Nº. 037/2024 
 De 16 de setembro de 2024. 

 

 O Senhor EMANOEL VANDERLEI  VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com o artigo 92 da Lei Orgânica do Município de Porto Barreiro.   

  

 RESOLVE :  

  
 Art. 1º. Instaurar processo administrativo para apurar possíveis 

irregularidades na execução do Contrato Administrativo 60/2024 

proveniente da Dispensa de Licitação 19/2024, f ixando prazo de 60 

(sessenta) dias para a sua conclusão.  

   

Art. 2º.  Ficam designados os seguintes membros para compor a 

comissão do processo administrativo para esse procedimento:  

 
  Presidente:  Elias Souza Bandeira   RG: 6.980.357-1 

 Membro:  Andrea Wolff Lago   RG: 8.400.676-7 
     Membro:  Julio Cesar Lopes Martins    RG: 6.053.064-5  
 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, em 16 de 

setembro de 2024. 

 

 

 

 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
Prefeito Municipal  

 

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:644104129
49

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.09.16 
09:09:26 -03'00'

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

www.portobarreiro.pr.gov.br 
 

 
TERMO DE ERRA TA DE  L ICITAÇÃ O 

PREGÃO ELETR ÔNIC O  N.  °  32/2024-PMPB 
 

COMUNICAMOS aos interessados que houve alteração no Edital Pregão 
Eletrônico nº 32/2024, cujo objeto é a  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
ENFERMAGEM PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, especif icamente nos Termo de Referência . Nova 
data de Abertura: dia 30/09/2024 ás 08hs30min. Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas do referido edital.  

Porto Barreiro, 16 de setembro de 2024. 

EMANOEL VANDERLEI  VOLFF 
Prefeito Municipal  

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 065/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 037/2024, através do Sistema de Registro de Preços  

Tipo: Menor preço 

Regime de Compra: Menor preço, por lote 

Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓCULOS DE GRAU PARA ATENDIMENTO ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 

POBREZA, CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 791/2021. 

Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 17 de setembro de 2024, até às 09:00 horas do dia 27 

de setembro de 2024. 

Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 27 de setembro de 2024, no 

site www.licitanet.com.br  

Local de Abertura/realização da sessão pública: www.licitanet.com.br 

Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Marquinho, situada à Rua 

Sete de Setembro, s/nº, centro, em Marquinho, Estado do Paraná, durante o horário normal de expediente, 

das 08h00min. às 11h30min. e das 13h00min. às 17h00min. ou através do site: 

http://www.marquinho.pr.gov.br/portal-licitacoes.php, consulta de licitações, escolher o edital e download, e 

no site www.licitanet.com.br  

Dúvidas: Por e-mail: marquinho.licitacao@gmail.com ou pelo Fone: (42) 3050-1102, no horário normal de 

expediente. 

 

Publique-se. Marquinho-PR, em 16 de Setembro de 2024. 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

              
                          

 

 

 

DECRETO N.º 064/2024 

SÚMULA: Designar Leiloeiro e da 
outras providências. 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARQUINHO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO ARTIGO 70, INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,  

R E S O L V E 

Artigo 1º - DESIGNAR como Leiloeiro Especial o Sr. Emerson Baptistel portador da 
cédula de identidade n.º 8.520.984-1, para efetuar o leilão dos seguintes bens móveis: 

- UM VEÍCULO VW UP TAKE MA, ANO/MOD 2016/2017, PLACA BAPAB77, COR 
BRANCA, RENAVAN 010901471779, CHASSI 9BWAG4125HT505636, PERTENCENTE 
AO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, AVALIADO EM R$ 20.000,00. 
 
- UM VEÍCULO FIAT STRADA WORKING CD, ANO/MOD 2011/2012, PLACA AUQ4F13, 
COR PRETA, RENAVAN 00376587849, CHASSI 9BD27804MC7460439, PERTENCENTE 
AO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, AVALIADO EM R$ 25.000,00. 
 
- UM VEÍCULO VW GOL 1.0 L MC4, ANO/MOD 2021/2022, PLACA BEW9D24, COR 
BRANCA, RENAVAN 01254693669, CHASSI 9BWAG45U2NT004596, PERTENCENTE 
AO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, AVALIADO EM R$ 20.000,00. 
 
- UM VEÍCULO VW GOL 1.0 L MC4, ANO/MOD 2021/2022, PLACA RHU7D62, COR 
BRANCA, RENAVAN 01290724951, CHASSI 9BWAG45UXNT081152, PERTENCENTE 
AO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, AVALIADO EM R$ 20.000,00. 
 
- UM VEÍCULO NISSAN VERSA 16VS CVT, ANO/MOD 2016/2017, PLACA PJZ0D21, 
COR BRANCA, RENAVAN 01090802800, CHASSI 94DBCAN17HB101121, 
PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, AVALIADO EM R$ 
35.000,00. 
 
- UM VEÍCULO AMBULÂNCIA, CHEVROLET/MONTANA PCIA A, ANO/MOD 2018/2019, 
COR BRANCA, RENAVAN 01157995656, PLACA BCG8943, CHASSI 
9BGCA8030KB101244 PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, 
AVALIADO EM R$ 30.000,00. 
 
- UM VEÍCULO HYUNDAI HB20 VISION, ANO/MOD 2022/2022, COR BRANCA, 
RENAVAN 01297494013, PLACA RHY2F86, CHASSI 9BHCU51AANP310825 
PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, AVALIADO EM R$ 
40.000,00.  
 
- UM VEÍCULO HYUNDAI HB20 VISION, ANO/MOD 2022/2022, COR BRANCA, 
RENAVAN 01304450551, PLACA SDS1E67, CHASSI 9BHCU51AANP321816 
PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, AVALIADO EM R$ 
40.000,00. 
 

              
                          

 

 

 

- UM VEÍCULO MITSUBIHI L200 TRITON SPT, ANO/MOD 2018/2019, COR BRANCA, 
RENAVAN 01183982760, PLACA BCX6H69, CHASSI 93XLJKL1TKCJ17465 
PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, AVALIADO EM R$ 
95.000,00. 
 
- UM VEÍCULO MERCEDES-BENZ SPRINTER 415 CDI, ANO/MOD 2015/2016, COR 
BRANCA, RENAVAN 01083630463, PLACA BAL2761, CHASSI 8AC906633GE113350 
PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, AVALIADO EM R$ 
90.000,00. 
 
- UM VEÍCULO ÔNIBUS MPOLO VOLARE ACCESS, ANO/MOD 2020/2021, COR 
AMARELA, RENAVAN 01253461691, PLACA BEV9A49, CHASSI 93PB90S19MC064205 
PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, AVALIADO EM R$ 
100.000,00.  
 
- UM VEÍCULO ÔNIBUS VW 15.190 EOD E.HD ORE, ANO/MOD 2011/2012, COR 
AMARELA, RENAVAN 456228144, PLACA AVC9456, CHASSI 
9532882W4CR234851 PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, 
AVALIADO EM R$ 50.000,00. 
 

Artigo 2º - Que irá receber, deliberar e finalmente julgar as propostas recebidas em 
atenção ao edital de leilão a ser realizado dos bens acima mencionados. 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, 13 de setembro de 
2024. 

Publique-se 

 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 025/2023 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR 
CONTRATADA: CONSTRUTORA NSP LTDA, CNPJ 18.923.087/0001-34. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
ARQUITETÔNICOS E MEMORIAIS DESCRITIVOS.  
 
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato até a data de 10 de abril de 2025, permanecem inalteradas 

as demais Cláusulas do Contrato Original desde que não colidam com as deste termo, respeitando as 

disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores. 

 

Município de Marquinho estado do Paraná em 08 de Abril de 2024. 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal

 
 

 
 

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 064/2018 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR 
CONTRATADA: ARTEFATOS DE CIMENTO LAJOTEX LTDA - ME; CNPJ 05.364.911/0001-11. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA 06 
SALAS, PADRÃO FNDE NA COMUNIDADE GUAMPARA, POR MEIO DO TERMO DE 
COMPROMISSO PAR N. 121422, FIRMADO COM O MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, FUNDO 
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO. 
 
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato descriminado no objeto do referido acima até a 
data de 11 de dezembro de 2024; permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato 
Original desde que não colidam as deste termo. O Presente termo foi realizado conforme Parecer 
Técnico, emitido pelo Departamento de Engenharia, datado de 05 de julho de 2024 e descrição 
constante no Contrato da Tomada de Preços 013/2018, respeitando as disposições da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores. 
 
Município de Marquinho estado do Paraná em 05 de Julho de 2024. 

 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 062/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2024 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, torna público o Registro de Preços, referente à Ata acima 

enumerada, assinada em 16 de setembro de 2024, com validade de 12 meses, de acordo com a homologação 

datada do dia 12/09/2024, conforme abaixo relacionado. 

FORNECEDOR: AUTO POSTO STAINE LTDA CNPJ Nº 08.850.985/0001-56 

ITEM DO 
TR 

ESPECIFICAÇÃO MARCA 
UNID DE 
MEDIDA 

QTD 
MÁXIMA 

QTD 
MÍNIMA 

PERCENTUAL 
DE 

DESCONTO 
UN 

PRAZO 
GARANTIA 

OU 
VALIDADE 

001 ETANOL COMUM VIBRA LT 80.000 8.000 3% 
CONF. 

EDITAL 

002 GASOLINA COMUM VIBRA LT 150.000 15.000 3% 
CONF. 

EDITAL 

Marquinho/PR, em 16 de Setembro de 2024. 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 058/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2024 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, torna público o Registro de Preços, referente à Ata acima 

enumerada, assinada em 16 de setembro de 2024, com validade de 12 meses, de acordo com a homologação 

datada do dia 12/09/2024, conforme abaixo relacionado. 

FORNECEDOR: SD COMERCIAL EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ Nº 44.802.526/0001-60  

ITEM 
DO 
TR 

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO 
MARCA/ 
MODELO 

UNID DE 
MEDIDA 

QTD 
MÁXIMA 

VALOR 
UNITÁRIO 

PRAZO 
GARANTIA 

OU 
VALIDADE 

001 

MÁQUINA DE DEMARCAÇÃO 

VIÁRIA. EQUIPAMENTO AIRLESS 

COM SISTEMA DE DIAFRAGMA 

PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA, 

PINTURA DE MEIO FIO, FAIXAS 

CONTÍNUAS, FAIXA DE 

PEDESTRES, QUEBRA MOLA E 

LINHAS SIMPLES. EQUIPADA 

COM MOTOR 4 TEMPOS À 

GASOLINA. POTÊNCIA DE 

160CC. CAPACIDADE MÍNIMA DE 

BOMBA DE ATÉ 3,0LPM. 

CAPACIDADE MÍNIMA DE ATÉ 30 

LITROS DE TINTA NO TANQUE. 

COM NO MÍNIMO 2 KITS DE 

MANGUEIRA 10 MT, 2 PISTOLAS 

DE PINTURA PARA 3.600 PSI, 2 

BICOS 215, 1 BICO PARA FAIXAS 

DE SEGURANÇA, 2 MÁSCARAS 

DE RECORTE PARA PINTURA 

DE MEIO FIO E 2 EXTENSORES 

DE 50CM. 

SD 

EQUIPAMENTOS/ 

SD 500 

UND 1,00 29.000,00 
CONF. 

EDITAL 

Marquinho/PR, em 16 de Setembro de 2024. 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 



10 TERÇA-FEIRA (17)
SETEMBRO DE 2024 EDIÇÃO 4474PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 
Estado do Paraná 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

 
MODALIDADE REGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2024 

 
 
Comunicamos a alteração da marca do Lote nº 6 do Termo de Referência do edital modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 67/2024 com a seguinte alteração: 
 
Onde se lê: 
 

Lote Descrição Ano 
Fabricação Modelo TOTAL R$ 

Desconto 
inicial 

mínimo 
% 

Exclusivo 
ME/EPP 

6 Pá Carregadeira LIUGONG  2023  LW 350 KV  80.000,00 5% SIM 
 
Leia-se: 
 

Lote Descrição Ano 
Fabricação Modelo TOTAL R$ 

Desconto 
inicial 

mínimo 
% 

Exclusivo 
ME/EPP 

6 Pá Carregadeira XCMG 2023  LW 350 KV  80.000,00 5% SIM 
 
 
As especificações dos itens continuam mantidas, assim como as demais cláusulas do edital permanecem 
inalteradas. 
 
P U B L I Q U E – S E. 
 
Guaraniaçu, 16 de setembro de 2024. 
 
 

Osmário de Lima Portela 
Prefeito. 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 90052/2024. Forma: Eletrônico. Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
Data da Licitação: 30 de setembro de 2024, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Aquisição de Implementos 
Agrícolas (Colhedora de Forragem Área Total, Distribuidor de Esterco Líquido e Plataforma Área Total para 
acoplar em Ensiladeira). Valor máximo estimado:  R$ 136.867,01 (cento e trinta e seis mil, oitocentos e 
sessenta e sete reais e um centavo). Gênero: Material de Permanente. O Edital encontra-se à disposição 
dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel 
Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00 horas, e no endereço 
eletrônico: www.chopinzinho.pr.gov.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br. Informações pelo telefone: (46) 3242-
8614 ou (46) 9 9937-0154. 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2024 

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE - LOTES 08, 16 E 37 PARA AMPLA CONCORRÊNCIA E DEMAIS 
LOTES PARA ME, EPP E MEI. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS LOCAÇÕES DE ESTRUTURAS E 
EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS REALIZADOS OU APOIADOS PELO MUNICÍPIO. Início do 
cadastro das propostas: a partir das 08h do dia 18/09/2024 até às 08h do dia 02/10/2024. Abertura 
das propostas após as 08h do dia 02/10/2024. Início da disputa de preços às 9h do dia 02/10/2024. 
VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO: R$ 1.326.742,15. Prazo de vigência: 12 meses. Os 
procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no site www.bnc.org.br. O edital 
está disponível nos sites www.coronelvivida.pr.gov.br / www.bnc.org.br / https://www.gov.br/pncp/pt-
br. Informações WhatsApp: (46) 3232-8331. Coronel Vivida, 16 de setembro de 2024. Juliano Ribeiro, 
Diretor do Departamento de Compras e Patrimônio. 
 
 MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 

PARECER DO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 57/2024 
DATA: 26/08/24       ABERTURA: 09/09/24    PROPOSTAS ATÉ: 08h         DISPUTA: 09h 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, 
COPA E COZINHA E OUTROS; conforme discriminado no objeto do presente edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.  
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
CONTRATO n° 73/2024 – Inexigibilidade nº 08/2024 – Contratante: Município de Coronel Vivida juntamente 
com o Fundo Municipal de Saúde De Coronel Vivida. Contratada: Instituto Médico Nossa Vida de Coronel 
Vivida, CNPJ nº 17.340.842/0001-95. Objeto: Contratação de Instituição para o Programa Equipe 
Multiprofissional de Atenção Domiciliar - EMAD tipo II. O valor total R$ 530.400,00. O prazo de vigência 12 
(doze) meses, de 20 de setembro de 2024 a 19 de setembro de 2025. Coronel Vivida, 12 de setembro de 
2024.  Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 
 
 

  

  
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE DOCUMENTOS-CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2024 

A Comissão de Seleção comunica aos interessados no Chamamento Público nº 03/2024 visando a 
Seleção de projetos culturais dos agentes fazedores de cultura do município para receberem apoio 
financeiro, por meio da celebração de Termo de Execução Cultural, com o objetivo de incentivar as 
diversas formas de manifestações culturais do Município de Coronel Vivida-Pr., após análise e 
verificação dos documentos apresentados, decide conceder o prazo de até 3 (três) dias úteis a contar 
da data de publicação, para os proponentes citados apresentarem os documentos pertinentes. 
* Aila Silva da Palma apresentou projeto para o item 5, o mesmo foi apresentado com valores das 
despesas maiores que o valor ofertado, sendo dessa forma solicitado que a mesma apresente o 
projeto com o valor ajustado; 
* Ana Luisa Teles, apresentou projeto para o item 03, a mesma descreveu que as votações serão por 
redes sociais, mas no edital no item 03, consta que é necessário um evento para a votação (página 
16 do edital), apresentou valores dos gastos divergentes com o proposto, sendo dessa forma, solicita 
que apresente projeto com o valor ajustado;  
* Cleberson de Almeida Frigo apresentou projeto para o item 01, projeto relata que serão premiadas 
cinco fotografias e no edital (página 15) está pedindo premiação para dez fotos; 
* Felipe Rodrigues Cordeiro, apresentou projeto para o item 10, precisa corrigir as datas de execução; 
* Juliane Klinkoski, apresentou projeto para o item 13, faltou preencher o formulário da inscrição, 
descrever o projeto, aplicação, especificações dos materiais, cronograma sem coerência, sendo 
dessa forma solicitado para que ajuste o projeto;  
* Wellington Justino de Souza, apresentou projeto para o item 02, mas não concorreu para a vaga de 
pessoas negras, no projeto apresentou que as oficinas são para no máximo 20 alunos, mas no edital 
(página 15) o mínimo exigido é de 20. 
Coronel Vivida, 11 de setembro de 2024. 
Catia Regina Zanetin da Silveira Simone Pellin Cenci Aline Gracieli da Silva Fronza. 
Membro da C. S.   Membro da C.S. Membro da C.S.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 038, de 16 de setembro de 2024. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA, Estado do Paraná, usando as atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, em seu artigo 24, da alínea “d” Inciso II, e a Lei nº. 3.393 
de 12/06/2024, RESOLVE 
Art. 1º.  DESIGNAR, para comporem a Comissão Organizadora e Examinadora de Processo 
Seletivo Simplificado para contratação temporária, os servidores conforme relação abaixo:  

NOME CARGO/FUNÇÃO INSTRUÇÃO/FORMAÇÃO 
Jaiana Kevilin Gubert Responsável pela Secretaria 

Municipal de Saúde 
Graduada em Enfermagem, Pós-
Graduação em Saúde da Família 

Verusca Cristina 
Pizzatto Fontanive 

Diretora do Departamento de 
Saúde de  Média e Alta 
Complexidade 

Graduada em Farmácia, Pós-
Graduação em Saúde Pública, Pós-
Graduação em Farmacologia: Aspectos 
Racionais da Lógica Terapêutica – 
Turma X, e Mestrado em Ciências 
Farmacêuticas. 

Caroline Marcolina Farmacêutica Graduada em Farmácia, Pós-
Graduação em Farmácia Clínica com 
Ênfase em Prescrição Farmacêutica – 
Turma II, e Pós-Graduação em 
Farmacologia e Terapêutica. 

Aline da Rocha 
Cavalheiro 

Chefe da Seção de Apoio 
Multidisciplinar da Saúde da 
Família 

Graduada em Enfermagem, Pós-
Graduação em Enfermagem Obstétrica 
e Ginecológica com Estágio 
Supervisionado. 

Talita Ribeiro Psicóloga Graduada em Psicologia, Pós-
Graduação em Terapia Analítico 
Comportamental – Turma I. 

Sâmara de Moraes 
Spagnoli 

Diretora do Departamento de 
Gestão de Pessoas 

Graduada em Administração com 
Ênfase em Análise de Sistemas. 

Art. 2º. A Comissão, ficará sob a Presidência da servidora Jaiana Kevilin Gubert, e caberá à 
comissão a responsabilidade pela elaboração dos instrumentos normativos, organização, 
supervisão, execução e avaliação do processo seletivo, até a divulgação de resultados e 
julgamentos de recursos, podendo solicitar auxilio de profissionais qualificados, nos atos que julgar 
necessários. 
Art. 3º. Todas as decisões referentes ao processo seletivo serão de competência dos membros da 
Comissão. 
Art. 4º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, aos 16 (dezesseis) dias do 
mês de setembro de 2024, 135º da República e 69º do Município. 
ANDERSON MANIQUE BARRETO 
Prefeito 
Registre-se e Publique-se 
Carlos Lopes 
Secretário Municipal 
de Administração 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
Edital nº. 069/2024 de 16/09/2024 – Processo Seletivo Simplificado nº. 003/2023 de 16/10/2023 Súmula: 
Convocação de Candidato(a)s habilitado(a)s no Processo Seletivo Simplificado nº. 003/2023 de 16/10/2024. 

Cargo Público: Professor Municipal 
Ordem  Nº. Classificação Nome do Candidato Nº Protocolo 

1 97º MANOELA SOARES DE GODOIS 2831/23 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 
2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 

MUNICÍPIO DE CAMPINA DO SIMÃO 
CNPJ: 01.611.489/0001-09 

Rua José Pedro Seleme, 3516, Centro, CEP: 85.148-000 
                                     Estado do Paraná 
 

                                     D I S P E N S A  E L E TR ÔN I C A  N . º  0 7 / 2 0 2 4 - P M CS     P Á G . 1  

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 
 
 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 07/2024-PMCS 
 
 
 
 
 
O Município de Campina do Simão, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, tendo em vista o disposto na 
Lei Federal n.º 14.133/21, Decreto Municipal n° 1.124/2023 e Lei Complementar nº 123/2006 e suas 
alterações, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar licitação na 
modalidade DISPENSA ELETRÔNICA, sob o regime de MENOR PREÇO, POR LOTE, objetivando a AQUISIÇÃO DE 
NITROGÊNIO LÍQUIDO, conforme descrição no Edital de DISPENSA ELETRÔNICA Nº 07/2024-PMCS e seus 
anexos. 
 

 
INFORMAÇÕES: 
 
- Recebimento das propostas: A partir das 10h00 do dia 17/09/2024 até às 08h59min do dia 20/09/2024. 
- Data e horário de abertura: 20/09/2024 - das 08hs:59min às 09hs:00min. 
- Data e horário do início da sessão de disputa: 20/09/2024 - às 09hs:00min. 
- Meio de utilização de recursos de tecnologia da informação - INTERNET, no endereço eletrônico: 
www.bll.org.br "Acesso Identificado", licitação na modalidade DISPENSA ELETRÔNICA. 
 

 
 
 

O edital e informações deverão ser retirados na Prefeitura Municipal, setor de Licitações, no site oficial da 
Prefeitura: http://www.campinadosimao.pr.gov.br, Site da BLL: www.bll.org.br e no e-mail: 
licitacoes@campinadosimao.pr.gov.br. 
 
 
 

 
 
 

  Campina do Simão - Pr, 16 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 

André Junior de Paula 
Prefeito Municipal 

 

MUNICÍPIO DE CAMPINA DO SIMÃO 
CNPJ: 01.611.489/0001-09 

Rua José Pedro Seleme, 3516, Centro, CEP: 85.148-000 
                                     Estado do Paraná 
 

                                     P R E G Ã O  E L E TR ÔN I C O  N . º  2 5 / 2 0 2 4 - P M CS     P Á G . 1  

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2024-PMCS 
 
 
 
 
 
O Município de Campina do Simão, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, tendo em vista o disposto na 
Lei Federal n.º 14.133/21, Decreto Municipal n° 1.124/2023 e Lei Complementar nº 123/2006 e suas 
alterações, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, sob o regime de MENOR PREÇO, POR LOTE, objetivando a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO DE TOPOGRAFIA, COM SISTEMA RTK, conforme descrição no Edital de PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 25/2024-PMCS e seus anexos. 
 

 
INFORMAÇÕES: 
 
- Recebimento das propostas: A partir das 13h00 do dia 17/09/2024 até às 13h59min do dia 27/09/2024. 
- Data e horário de abertura: 27/09/2024 - das 13hs:59min às 14hs:00min. 
- Data e horário do início da sessão de disputa: 27/09/2024 - às 14hs:00min. 
- Meio de utilização de recursos de tecnologia da informação - INTERNET, no endereço eletrônico: 
www.bll.org.br "Acesso Identificado", licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO. 
 

 
 

O edital e informações deverão ser retirados na Prefeitura Municipal, setor de Licitações, no site oficial da 
Prefeitura: http://www.campinadosimao.pr.gov.br, Site da BLL: www.bll.org.br e no e-mail: 
licitacoes@campinadosimao.pr.gov.br. 
 
 

 
 
 

  Campina do Simão - Pr, 16 de setembro de 2024. 
 
 
 
  
 
 
 

André Junior de Paula 
Prefeito Municipal 

 

MUNICÍPIO DE CAMPINA DO SIMÃO 
CNPJ: 01.611.489/0001-09 

Rua José Pedro Seleme, 3516, Centro, CEP: 85.148-000 
                                     Estado do Paraná 
 

                                     P R E G Ã O  E L E TR ÔN I C O  (S R P )  N . º  2 4 / 2 0 2 4 - P M CS     P Á G . 1  

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 24/2024-PMCS 
 
 
  
 
 
O Município de Campina do Simão, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, tendo em vista o disposto na 
Lei Federal n.º 14.133/21, Decreto Municipal n° 1.124/2023 e Lei Complementar nº 123/2006 e suas 
alterações, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, sob o regime de MENOR PREÇO, POR LOTE, objetivando a possível REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS, DE RETÍFICA DE MOTOR E 
MANUTENÇÃO DE SISTEMA HIDRÁULICO, DOS VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS DA FROTA MUNICIPAL, conforme 
descrição no Edital de PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 24/2024-PMCS e seus anexos. 
 

 
INFORMAÇÕES: 
 
- Recebimento das propostas: A partir das 11h00 do dia 17/09/2024 até às 08h59min do dia 27/09/2024. 
- Data e horário de abertura: 27/09/2024 - das 08hs:59min às 09hs:00min. 
- Data e horário do início da sessão de disputa: 27/09/2024 - às 09hs:00min. 
- Meio de utilização de recursos de tecnologia da informação - INTERNET, no endereço eletrônico: 
www.bll.org.br "Acesso Identificado", licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO. 
 

 
 
 

O edital e informações deverão ser retirados na Prefeitura Municipal, setor de Licitações, no site oficial da 
Prefeitura: http://www.campinadosimao.pr.gov.br, Site da BLL: www.bll.org.br e no e-mail: 
licitacoes@campinadosimao.pr.gov.br. 
 
 

 
 
 

  Campina do Simão - Pr, 16 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

André Junior de Paula 
Prefeito Municipal 


